Et parcatur mee ignorancie per illos qui melius super his 
veritatem perfectam experientia didicent; scire veritatem pre- 
missorum potius in facto quam in ratione cônsistit : et ideo 
grave est et difficile talia pertractare quia, licet jura quilibet 
scire teneatur et ignorancia juris neminem excuset, ignorancia 
autem facti potest quemlibet excusare, quia cum de facto que- 
ritur quilibet potest facile dubitare ad determinandum sibi 
aliqua. Ergo videamus.

1. Nous suivons le texte du ms. de Paris, Bibl. Nat., FR., nouv. acq., n° 6657 
(ms. de M. de Rozière), qui diffère très peu de celui du ms. de Pau, C677 bis 
(f®‘ 124 à 132). Les variantes utiles sont données en note ou même dans le 
texte. Notons ici, une fois pour toutes,' que le ms. de Pau n’indique pres
que jamais le texte glosé, alors que le ms. de Paris le reproduit toujours 
sous forme de rubrique. Nous imprimons ce texte en caractères gras.
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Incipiunt ergo fori Bearnensium per quos regitur curia Bear- 
nensis et per quos lites et negotia terminantur.

Date des Fors; il y a eu prescription : on ne peut aller contre 
les Fors.

I. — Notum sit omnibus hominibus quod Gasto vioecomes 
Bearnii anno Domini M<*CLXXXVIII ' Et sic nota ex data 
hujus incarnations, compléta et perfectaest utraque prescriptio, 
scilicet centenaria* 1 2, quadragenaria, xxxa annorum, xxa, x et 
annua3. Et per hoc solvitur questio que posset fteri, utrum sit 
licitum contra foros alicui contra ire4. Solvitur quod non, du- 
plici ratione : primo, quarejurantur servari a domino et subditis. 
et sic non est licitum alicui contra proprium venire juramentum5 ;

---------------------- =
1. F. de Béarn, art. 1, p. 3. — La véritable date MCCLXXXVIII est 

rétablie par le texte des fors dans tous les ms. Le ms. de Pau, dans la 
rubrique de la glose, porte MLXXXVIII; mais cette date, quoi qu’en ait dit 
Marca, Hist. de Béarn, p. 335, est aussi fausse que celle de MCLXXXVIII, 
donnée dans le ms. de Paris. Gf. Mazure et Hat., op. cit., Introduction, 
p. v.

2. G’ost une question classique au moyen âge que celle de savoir si une 
coutume est légitimé praescripta. Cf. Brissaud, op. cit., t. I, p. 240 ; 
S. Brie, Die Lehre vom Gewonheitsrecht, lor Theil, 1899, p. 82 et s. — De 
cette observation on peut conclure que le commentaire que nous publions est 
au moins postérieur de cent ans au vieux For (a. 1288). Marca, op. cit.. 
p. 336.

3. Sur la possession annale, cf. F. de Béarn, art. 217 : la Cour juge que 
celui qui a tenu une terre pendant an et jour sans qu’il y ait de plainte 
contre lui (sentz clam}, pourra avoir jour de conseil, soit 3, 9, 20, 40 jours ; 
F. de Morlaas, art. 116 et 195, pp. 143 et 162.